Dacă îndatorăm parohiile să augmenteze biblioteca oficiului parohial, totodată îndatorăm și preoția să se folosească cu diligență de această bibliotecă, ca scopul, ce-l urmărim să se poată realiza pentru promovarea vieții religioase morale și culturale a poporului.

Arad, din șed. cons. a Sen. bis., ținută în 27 Iulie (9 August) 1923.

Joan J. Papp
Episcop.

Organizarea seminarilor teologice.

D. Const. Banu, ministrul cultelor și artelor, a terminat redacțiunea proiectului de lege pentru organizarea seminarilor noastre teologice.

Acest proiect a și fost tipărit și distribuit tuturor membrilor cari compun comisiunea care-i va da redacțiunea definitivă.

dați-mi cetățeni înțelepți, muncitori, cu sânguință de fier și caracter nepătat! Fiți și pe mai departe podoabe și stâlpii neamului și a sântei Maicii bisericii, care cu rugăciunea Maicii Precurată vă va ocroti întru toate vicisitudinile timpurilor, ce eu din inimă vă doresc, că așa să fie! Amin!

Arad, la 10/23 August 1923.

Alex. Popoviciu, paroh.

INFORMAȚIUNI.

Onomastica M. S. Regelui. Vineri în 11/24 I. c. s'a serbat în orașul nostru cu pompa cuvenită onomastica M. S. Regelui *Ferdinand*. Orașul a fost frumos pavoazat cu drapele.

Serviciul divin în biserica catedrala a fost pontificat de pâr.

Dela recurenți se cere absolvirea școlii comerciale superioare și testimoniu de maturitate. Atestat despre eventualul serviciu de până acum.

Reflectanții la acest post au să-și înainteze petițiunile ajustate cu documentele necesare Consistorului ort. rom. din Arad până în 31 August 1923.

Arad, din șed. cons. a senatului episcopesc ținută la 15/28 Iulie 1923.

Consistorul ort. rom. din Arad.

—□—

3—3

Nr. 165/1923.

În baza ordinului consistorial Nr. 1912/1923, prin aceasta public din nou concurs din oficiu pentru îndeplinirea parohiei vacante din *Găvoșdia*, cu termen de recurgere de 30 de zile.

Venitele parohiei sunt:

1. O sesiune parohială de 32 jugh.

Recursele înscrise cu documentele de calificare personală și despre eventualul serviciu — ale recurenților din altă dieceză și cu învoirea Dnui Episcop diecezan de a putea recurge — și adresate Comitetului parohial din Găvoșdia, să se trimită oficiului protopopesc din Radna. Prezentarea în parohie să va face conform dispozițiilor regulamentare în vigoare.

Radna, la 17/30 Iulie, 1923.

Procopie Givulescu, m. p. protopresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III-a **Mustești**, se publică concurs cu termen de **30 zile**.

Dotăție: 1. Sesie parohială 29 jug. 949□.

2. Bir și Stole legale.

3. Casă parohială și supra edificate.

din Șiria adresate Comitetului parohial din Cherechiu și cu stricta observare a §. 33 din regulamentul pentru parohii; concurenții vor avea a să prezenta în sf. biserică din Cherechiu pentru a-și arăta dexteritatea în cele rituale și omiletică.

Dat în ședința extraordinară a Comitetului parohial ort. rom. din Cherechiu, la 18 Iunie (1 Iulie) 1923.

Ioan Fofiu, m. p.
preș. com. paroh.

Nicolae Stan, m. p.
not. com. paroh.

In conțelegere cu: Mihail Lucața, m. p. protopop.

1—3

Prospect.

Înscrierile încep la 15 August până la 15 Septembrie. Deschiderea cursurilor la 22 Sept. în localul școlii str. I. C. Brătianu 9.